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Vznik  

Slovenskej republiky 

         Tento rok oslavovalo Slovensko 
okrúhlych 30 rokov. Čo sa udialo pred 30 
rokmi, tak to vám povie tento príbeh. 

BRATISLAVA - 30 rokov od seba. Začiatok 
roka 2023 sa nesie v znamení osláv 
okrúhleho výročia vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky. Pri tejto príležitosti sa 
v sobotu večer konal v novej budove SND 
slávnostný galavečer za účasti významných 
politikov súčasnosti, ale aj minulosti. 

V roku 1995 sa uskutočnila prvá návšteva 
pápeža Jána Pavla II. Neskôr pápež navštívil 
Slovensko aj v roku 2003.  

V roku 1996 získal historicky prvú zlatú 
olympijskú medailu vodný slalomár Michal 
Martikán.  

V roku 2002 sme získali zlatú medailu na 
majstrovstvách v ľadovom hokeji.  

Slovensko vstúpilo do EÚ. Bolo to 1. mája 
2004.  

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obdobie počas októbra 2008 je určite jedným 
z tých, na ktoré budú Slováci v súvislosti so 
zosnulou kráľovnou Alžbetou II. spomínať. V 
tom čase totiž vrcholili prípravy na jej 
očakávaný príchod a návštevu Slovenska. 
Stretla sa s významnými predstaviteľmi štátu 
počnúc prezidentom, premiérom a primátormi 
viacerých miest, no dokonca symbolicky 
odštartovala aj jeden z hokejových zápasov. 

Slovensko prijalo euro 1. 1. 2009.  

Prvýkrát v dejinách Slovenskej republiky sa 
Zuzana Čaputová stala prvou prezidentkou SR. 
Stalo sa to v júni 2019.  

 

Text: Eva Dorčáková, 5.B  

 Foto: ilustračné 
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           HISTÓRIA 
Super Mario je jedna z najslávnejších herných postavičiek. Doteraz sa predalo vyše 240 

miliónov kusov rôznych hier. Ako Mario začínal a ako sa preslávil? Na to sa dnes pozrieme. 

Prvá hra, kde sa Mario objavil, nebola celá jeho. V roku 1981 vytvoril Shigeru Miyamoto zo 

spoločnosti Nintendo hru s názvom Donkey Kong. Tiež jedna 

plošinová hra 80. rokov. Lenže táto nebola obyčajná, ako 

napríklad Galaga, Pac – Man alebo Tetris. Vďaka Donkey Kongovi 

sa otvorila brána do Mariovej budúcnosti. Áno, presne tak. Super 

Mario sa tam objavil, lenže pod menom Jumpman. Donkey Kong 

bol Gorila a strážil pri sebe Jumpmanovu priateľku Pauline. 

Jumpman musí prejsť cez stavenisko k Pauline, no nemôže sa 

dotknúť sudov a ohnivých gúľ, ktoré 

hádže Donkey Kong. O dva roky sa rozhodlo urobiť samotnú hru 

pre Maria (a pre jeho nového brata Luigiho) Mario bros. Od tejto 

hry sú už Mario a Luigi inštalatéri a vlastne sa okolo toho točí aj 

téma hry. Hra sa odohráva iba v jednom priestore, v kanalizácii, 

a nemôže sa z neho ísť preč. Mario/Luigi preskúmavajú kanalizáciu 

New Yorku po tom, čo sa tam objavili podivné stvorenia. Keď sa 

jeden zo štyroch nepriateľov prevráti na chrbát, odkopneš ho. No 

ani toto nebola hra, ktorá Maria urobila populárnym. To dokázala až tretia hra z roku 1985, 

kde sa Mario (a Luigi) objavil spolu s veľkým počtom nových a lepších postáv, ktoré poznáme 

aj doteraz. Bol to Super Mario bros., síce podobný názov, ale aj tak veľký rozdiel. Tu už máme 

naozajstný príbeh Maria, ktorý sa zachoval, a je aj 

v niektorých novších hrách so Super Mariom. Záchranu 

princeznej Peach, pred zlým kráľom korytnačiek 

Browserom, pozná aspoň každý fanúšik Super Maria. No 

a všetkých 32 levelov je cesta ku jeho kráľovstvu. Posledný 

level je v jeho kráľovstve, kde na konci po porazení 

Browsera zachrániš princeznú Peach. Celá cesta sa 

odohráva na Browserovom území, preto tam je veľa nepriateľov. Najznámejšie sú hríby 

(Goomba), korytnačky (Koopa Troopa) a kvetiny pirane (Piranha Plant). Hra je rozdelená na 8 
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svetov, pričom každý svet sa skladá zo 4 levelov. Levely môžu byť rôzne – pozemný svet, 

podzemie, podvodný svet a Browserove mini hrady. Táto hra bola hrateľná nielen v hernom 

automate, ale aj v jednej z najstarších herných konzol od Nintenda. Nintendo Enterament 

System, skrátene Nintendo NES. Táto hra sa stala slávnou a vyšli aj ďalšie pokračovania: Super 

Mario Bros.: The Lost Levels (1986), Super Mario Bros. 2 

(1988), Super Mario Bros. 3 (1988), Super Mario Land (1989), 

Super Mario World (1990), Super Mario Land 2: 6 Golden Coins 

(1992), Super Mario All-Stars (1993), Super Mario 64 (1996)... 

Tu sa trochu zastavíme. Po konzole Nintendo NES prišla ďalšia 

konzola Nintendo SNES (Nintendo Super Enterament System) 

a po nej Nintendo 64. Áno, konečne konzola s oveľa lepšou 

grafikou, 64-bitové hry už začínajú vyzerať 3D. Takisto aj Super 

Mario 64 – aj meno už prezrádza, na akej konzole sme mohli 

hrať prvú 3D hru so Super Mariom. No a odvtedy už vychádzali 

hry len s 3D rozlíšením. A vždy s o niečo lepším. A takto to išlo 

ďalej: Super Mario Sunshine (2002), Super Mario 64 DS (2004), 

New Super Mario Bros. (2006), Super Mario Galaxy (2007), 

New Super Mario Bros. Wii (Wii bola jedno z novších konzol od 

nintenda) (2009), Super Mario Galaxy 2 (2010), Super Mario 

3D Land (2011), New Super Mario Bros. 2 (2012), New Super Mario Bros. U (2012), Super 

Mario 3D World (2013), Super Mario Maker (2015), Super Mario Run (2016), Super Mario 

Odyssey (2017) a Super Mario Maker 2 (2019). Tie novšie hry super Maria od roku 2017 sa 

dajú hrať na najnovšej konzole (tiež z roku 2017) – Nintendo Switch. Ináč, kto z vás vie o tom, 

že Nintendo a Illumination (štúdio pc animovaných filmov) sa dohodli na veľkom projekte? Na 

internete sú už plagáty, dva trailery... V roku 1993 sa pokúsilo Nintendo natočiť hraný film 

Super Mario Bros., lenže ten film sa nikomu nepáčil, neujal sa a ľudia ho stále nenávidia. Lenže 

ako skončí animovaný film Super Mario Bros. Movie? To sa všetci dozvieme v apríli 2023! 
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Ankety  

s piatakmi 
 

 

Ninka Beličáková, 5.D 

 

Mirka: Ako sa ti páčil 1. polrok? 

   Ninka: Hrozne. 

Mirka: Čo by si na ňom zmenila? 

   Ninka: Všetko 

Mirka: Napríklad? 

   Ninka: Vymazala by som matiku. 

Mirka: Prečo? 

   Ninka: Ťažká je. 

Mirka: Moc? 

   Ninka: Hej. 

Mirka: Super. 

   Ninka: Ok. 

 

Illija Svora, 5.D 

 

Mirka: Ako sa ti páčil tento polrok? 

Illija: Normálny polrok. 

Mirka: Čo by si na ňom zmenil? 

Illija: Nič. 

Mirka: Páčil sa ti moc? 

llija: Neviem... Ja neviem. 

Mirka: Čo sa ti najviac páčilo? 

Illija: Matematika. 

Mirka: Sa ti páčila?! 

Illija: Áno. 

Mirka: Ok. 
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NOVINKY NA NAŠEJ ŠKOLE 

 
Vianočná akadémia 
Tohtoročná slávnostná vianočná akadémia sa na 
našej škole kvôli chorobnosti 
konala  v povianočnom čase. Nevšedný termín 
však vôbec neubral nádhernej atmosfére a kvalite 
úžasných vystúpení našich žiakov ŠKD. Ďakujeme 
všetkým pani vychovávateľkám, deťom, 
zúčastneným pedagógom a aj Vám, milí rodičia, 
ktorí ste v hojnom počte prišli podporiť Vaše – naše 
deti a prispeli tak k neopakovateľnému 
a dojímavému zážitku, ktorým slávnostná 
akadémia bola. 
 

Vesmír 
Žiaci štvrtého ročníka si pripravili 
expozíciu projektu Vesmír z 
prirodovedy. Vystavená je vo 
vestibule našej školy pri šatniach, kde 
si ju môžete pozrieť. Veríme, že sa vám 
práce žiakov budú páčiť. 
 

Šaliansky Maťko 
Umelecký prednes slovenských povestí má 
bohatú tradíciu i na našej škole. Upevňuje 
záujem žiakov o literatúru a národnú kultúru. 
V školskom kole zo štrnástich súťažiacich porota 
ocenila týchto žiakov: II. kategória 4.-5. ročník 
1.miesto - Dominika Róka, 5.B 2.miesto - Liliana 
Peterka, 5.C 3.miesto - Filip Paluga, IV.A III. 
kategória 6. - 7. ročník 1. miesto - Olívia Mihalík, 
6.B 2.miesto - Natália Váradyová, 6.A 3.miesto 
- Natália Hrušecká, 7.B. 
 



Vianočná ikebana 
Aj tento rok nám žiaci našej školy 
pomohli vyzdobiť a skrášliť vestibul. V 
tento predvianočný čas sa zapojili do 
súťaže a priniesli svoje ikebany a iné 
výrobky. Tie najkrajšie boli ocenené 
peňažnými poukážkami a všetci, ktorí 
sa zapojili, dostali sladkú odmenu.  
1. miesto Terezka Šefčíková 3.A 
2. miesto Roman Žák 1.C 
3. miesto Maco Hulík 3.B 
 

11 

LYŽIARSKY VÝCVIK 
2022 
 
Naši ôsmaci a deviataci 
posielajú pozdravy z 
nádherne zasneženej 
Oravy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text: Elena Lassuová 



24. decembra som sa zobudila dosť skoro. 

Nevedela som sa dočkať večera, tak som 

vstala skoro. Nastavila som si budík na 5:59. 

Dala som si 5:59 preto, lebo moji rodičia majú 

nastavený budík na 6:00. Chcela som byť 

jednu minútu pred nimi hore. Ela vstáva okolo 

desiatej, takže mám od nej teraz pokoj. Celý 

deň sa vliekol strašne pomaly a ja som sa 

nudila. Mala som dosť času na učenie, ale 

vtedy sa mi vôbec nechcelo. No v jednu 

sekundu mi napadol nápad. Zavolala som 

Katke, či nechce ísť ku mne. Povedala áno. 

Veď kto by chcel odmietnuť ponuku od svojej 

najlepšej kamarátky? No nikto. Ak nepočítam, 

že váš kamarát/ka  má program. Ale Katka 

nemala. Prišla ku mne pol hodinu po tom, ako 

som jej telefonovala. Hodinu sme na Robloxe 

hrali piggy a potom sme išli do mesta kúpiť 

sebe a rodine darčeky. Ja som Katke kúpila 

knihu, ktorá sa volala Najkamošky. Mame 

som kúpila rúž nejakej divnej značky. Ani ju 

neviem prečítať. Otcovi som dala knihu o 2. 

svetovej vojne. On takéto veci miluje. A Ele 

som kúpila voňavku, tiež nejakej divnej 

značky. Ani tú som poriadne nevedela 

prečítať. Keď sme prišli ku mne domov, dala 

som si mamin, otcov a Elin darček do skrine. 

Ale Katke som dala darček rovno do rúk. Ale 

ešte som tam predtým dala balíček cukríkov. 

značky. Ani tú som poriadne nevedela 

prečítať. Keď sme prišli ku mne domov, dala 

som si mamin, otcov a Elin darček do skrine. 

Ale Katke som dala darček rovno do rúk. Ale 

ešte som tam predtým dala balíček cukríkov. 

Potešila sa. A ja som od nej dostala... knižku 

o psoch. Strašne som sa potešila. Až sa mi 

vyronili slzy. Psy som zbožňovala 

a zbožňujem ich doteraz. No a potom Katka 

odišla. A nastal večer. Išli sme po 

Betlehemské svetlo. Potom som mame 

pomohla nachystať na stôl. A ešte kým sme 

išli večerať, sme sa prezliekli do pekného 

oblečenia. Ja som si dala svoje 

najobľúbenejšie čierno-biele šaty. Keď sme 

sa prezliekli, išli sme sa najesť. Kým sme išli 

ku stolu, dala som darčeky pod stromček. Na 

večeru sme mali oblátky, bobále ( to sú také 

guličky s makom), kapustnicu a šalát 

s lososom. Keď sme dojedli, prišlo na rad 

rozbaľovanie darčekov. Svoj darček od 

rodičov som nikde nevidela, iba od Eli. Tak 

som si rozbalila ten. Bol v ňom mobil. Mobil 

značky Apple. A ten najnovší. Zatiaľ som 

mala iba mobil značky Samsung a to iba malý 

a tej najstaršej značky. No a potom to prišlo. 

Rodičia doniesli spolu veľkú škatuľu. Položili 

ju predo mňa a povedali, nech si ju otvorím. 

Ja som si ju otvorila a... hneď som sa pustila 

do plaču. Nie takého, keď je niekto smutný 

a nahnevaný, ale do takého, keď je niekto 

šťastný, ale naozaj šťastný. Taká som práve 

bola teraz ja. Tak a teraz to poviem, čo som 

dostala. Niekto to možno tuší a niekto zase 

nie, tak dostala som psíka. Dostala som psíka. 

A rasy, akej som chcela. Rasy zlatý retriever. 

Bola som nesmierne šťastná. Dala som mu 

meno Max. No a potom sa dovalil otec, ktorý 

niekam odišiel. Dovalil sa s ďalšou krabicou. 

Boli tam všetky veci, ktoré potrebuje Max. 

Misky na pitie a jedenie, granule, gumené 

hračky a podobne. Mama povedala, že Max 

má 4 mesiace a boli s ním už aj u veterinára. 

Je v úplnom poriadku. No a potom 

nasledovali šťastné dni s Maxom. 
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VIANOCE 

A NOVÝ ROK 

U NIKY 

Jeeej, znova sme sa stretli. Konečne vám 
môžem povedať, čo som dostala na 
Vianoce. Ale najprv dúfam, že ste 
Vianoce prežili v pokoji, láske a šťastí 
a dúfam, že ste na Vianoce dostali, čo ste 
chceli. A ešte vám prajem šťastný nový 
rok 2023!!! Nechce sa mi veriť, že je už 
rok 2023. No dobre, už vás nebudem 
zdržovať a pustite sa do čítania!  
 



31. decembra som ostala hore do polnoci. 

Aby sme spolu oslávili Nový rok. Ešte kým 

nebolo odpočítavanie, sme s Maxom pozerali 

filmy. Ja som sedela na gauči s rodičmi, Ela 

išla s kamarátmi von a Maxík mi ležal na 

kolenách. Bol to nádherný večer. A potom 

prišlo odpočítavanie 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 

1, 0 a potom sme všetci naraz zvolali: 

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023!!!                 
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                                                                                                                Isabella Moseley, 8.C 

 Text: Eva Dorčáková 

 

 



14 

 

 

Šťastný nový rok 2023! A ja Vás vítam v novom Lego – Maker. V decembri som, 

bohužiaľ, nestihol dokončiť Lego – Maker, a keďže to bolo vianočné, na január som sa 

to nerozhodol dať. Tentoraz som sa rozhodol urobiť „často“ dostávaný darček na 

Vianoce u detí – konzoly. My si dnes takú jednu aj vyrobíme. Síce nebude mať 

obrazovku a ani joystick, no aj tak sa bude dať hrať ako jedna hra. A ak to bude ťažké, 

alebo nesústredené, posúvať mini auto a zároveň točiť kolieskom, točiť ho môže niekto 

druhý. Môžete sa takto napríklad striedať. Ak ešte nechápete, o čom hovorím, najskôr 

si pozrite návod: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

V tejto konzole hráš za auto, ktoré nemôže naraziť do ďalších áut. Preto svojím autom 

posúvaš zľava doprava (síce viem, že sa dá ísť aj po strede cesty, ale v pravidlách hry to 

nemôžeš robiť) a ak narazíš do nejakého auta, sám sa zastavíš. Funguje to však iba ak 

točíš kolieskom – takže vlastne točíš cestou, na ktorej sú autá a ktorá sa stále opakuje. 

Vyzerá to, že ideš po ceste ako v realite – autá idú a cesta stojí. Teraz je to opačne. Čo 

už som hovoril, ak sa ti nechce točiť kolieskom, môže ho točiť niekto iný, ak by ti nešlo 

sústrediť sa na auto a zároveň nezastaviť cestu, teda ju stále točiť, až kým nenarazíš. 

Rozmýšľal som, či by nefungovala aj taká hra, kde by si vďaka paličke napojenej na 

postavu robil skoky, a tam by to bolo podobné ako tu – nemohol by si naraziť. Lenže 

keďže aj tam musí byť pás s prekážkami spolu s postavou, ktorá skáče, bolo by to ťažšie 

a zložitejšie. Ale pravdaže, prekážky budú fungovať inak a aj postava. A možno by som 

tam dal ešte nejaké drobnosti. Ak to bude fungovať a postavím to, možno takú konzolu 

nájdete v budúcom Lego – MAKER. A ak by to bol náhodou príliš dlhý návod, dali by 

sme si to na dva diely. Ja sa s vami lúčim a vidíme sa nabudúce. Ahoj! 
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ČAS 00:00   

STRAŠÍ 5. časť 

 
     Musíme sa prestať báť a nemyslieť na to. Máš 
pravdu. Povedal otec. Musím si dať čokoládu, aby 
som sa ukľudnila. Otec išiel do skrinky pre 
čokoládu, ale namiesto čokolády našiel lístok:  

 

Priniesol ho mame a spolu si ho prečítali. Čo to 
má znamenať? Pýtala sa mama. Ja neviem. Ale 
nie som si istý. Zjavili sa nám iba 2 duchovia. 
A títo sa nám musia ukázať? Pýtal sa otec. To 
len pre jedno dieťa? Čuduje sa mama. To musí 
aj pre niečo iné. To dáva zmysel. Lebo pre jedno 
dieťa by to nerobili. Povedal otec. Máš pravdu. 
To by nerobili. Pridala sa mama. Musíme to 
zistiť. Ale ako? Dosť dlho bolo ticho, lebo 
premýšľali. Musíme to rýchlo zistiť. Otec 
vykríkol: Mám to!!!   

 

Text: Eva Dorčáková, 5.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zjavenie - čas  Meno ducha  Odchod - čas 

00:00 Duch Noci  01:00 

12:00 Duch Obeda  13:00 

05:05 Duch Svetla  06:05 

7:30 Duch Dňa  08:30 

09:00 Duch Tepla  10:00 

11:00 Duch Vetra  12:00 

13:00  Duch Zvierat  14:00 

22:00 Duch Tmy  23:00  
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PRÍBEH NA 

POKRAČOVANIE 

 

 

 

 

 

1. Kapitola 

 

,,Kam mi zmizol?“ rozmýšľal Thankos. Postupoval k pevnosti rodu Koamveils. Pred ním 

pomaly ale isto narastala obrovská pevnosť. Thanka nasledovala armáda Dekalov 

v tankoch, lietadlách a vozidlách. Každým mávnutím krídiel sa približoval k prekrásnej 

a obrovskej pevnosti. Napokon Thankos spolu s jeho armádou zastal pred bránou 

pevnosti.  

,,Otvorte brány!“ kričal Thankos. Nikto mu však neodpovedal. Po chvíli trocha trápneho 

ticha sa znova ozval: ,,Povedal som, že máte otvoriť brány!“ Od okien pevnosti sa ozval 

smiech. ,,Ako si môžete dovoliť mne sa smiať!“ kričal nahnevaný Thankos. Znechutený 

zakričal na svoju armádu: ,,Rozostavte sa a pripravte sa na útok!“ Hneď ako vyštekol 

povel, armáda sa začala pomaly rozostupovať. Thankos pyšne postával pred bránou 

a sledoval svoje dielo. Keď sa konečne dostavili na svoje pozície, Thankos si premeral 

svoju armádu a pevnosť, ktorú sa chystal dobyť.  

,,Posledná šanca, zbabelci!“ posmešne zakričal. Nikto sa ani neozval. 

,,Namieriť!“ prikázal. Všetky vozidlá boli pripravené vystreliť a zničiť vonkajšiu bránu. 

,,Páľ!“ zakričal Thankos. Z ničoho nič boli vo vzduchu delové gule. Prebehlo to rýchlo. 

,,Čo sa stalo?“ potichu sa spýtal Thankos. Všetky delové gule zmizli a stena ostala 

nepoškodená.  

,,Namierte a páľte znova!“ kričal nahnevaný Thankos.  

Tento raz to videli všetci. Delové gule pohltila zlatistá stena. ,,Light magic,“ zašomral 

Thankos.  

,,Vytiahnite Shadow magic! Utopte ich v tieňoch.“ 

Jeho vojaci sa škodoradostne škľabili. Každý jeden z nich natiahol ruky dopredu a vyslal 

vlnu svojej mágie. Tá mágia sa však ďaleko nedostala. Sotva zašla za steny pevnosti, bola 

zastavená. Pevná stena Light magic bola nezlomná. To sa však dekalom nepáčilo. Chceli 

vytvoriť pevnú vlnu a vraziť ju do magickej steny. Zrazu však nevedeli ovládať vlastnú 

mágiu. 
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,,Nefunguje?“ spýtal sa chladne Aedion Koamveils, následník trónu. Tento mladý princ 

stál na streche najbližšej veže. Aedion bol vysoký, mal huňaté tmavohnedé vlasy 

a fialovo-strieborné oči. Ruku ma natiahnutú dopredu. 

,,Aha, zbabelec vyšiel z úkrytu!“ smial sa Thankos. ,,Čo nám spravíš? Zatvoríš nás? 

Zabiješ nás?“ 

Aedion si ho chladne premeral. ,,Zabiť vás nemôžem. Ale prenechávam stredobod 

pozornosti Lorcanovi.“ 

Lorcan don Vall. Mladý, priemerne vysoký archiest. Mal rovné svetlohnedé vlasy, modro-

zlaté oči a slabú bradu, bledé krídla a svätožiaru. Ovládal Light magic a vodu. 

Lorcan vystúpil z tieňov a usmial sa. ,,Takže toto sú tí, čo vás chcú napadnúť?“ Aedion 

prikývol a prevrátil oči. ,,Zbavím sa ich a pošlem ich tam, kam patria.“ 

,,Čo nám ty dokážeš spraviť? Nezašpiň si svoje biele pierka, chudáčik!“ vysmieval sa 

Thankos a jeho vojaci. 

Lorcan natiahol ruku. Vojak za vojakom boli vo vzduchu. Lorcan ich pevne držal svojou 

Light magic a poslal ich do najbližšieho väzenia. Thankos tam ostal stáť. 

,,Nervózny?“ spýtal sa Lorcan Thanka. 

Thankos neodpovedal. Natiahol si ruku do vzduchu a vytvoril si meč z jeho mágie. Lorcan 

si ho premeral. ,,Takže chceš bojovať.“ 

,,Samozrejme. Ale ak sa bojíš, tak sa môžeš vzdať, anjelik.“ 

Vo vzduchu bolo cítiť napätie. Lorcan si vytvoril meč zo svojej mágie a zaútočil.  

,,Podcenil si ma, čertík,“ usmial sa Lorcan. Udychčaný Thankos stál mimo dosahu jeho 

meča a sledoval Lorcanov každý pohyb. Lorcan si všimol vodu blízko Thanka. Silou 

mysle vytvoril z vody ľadový skateboard. Thankos si všimol skateboard. Bol však taký 

zaskočený, že sa ani pohnúť nestihol. Lorcan treskol skateboardom Thankovi po hlave. 

Potom ho pomocou Light magic poslal za ostatnými zloduchmi. 

,,Prečo skateboard?“ spýtal sa Aedion, ktorý tam ostal a teraz sa opieral o strom. 

,,Len tak. Videl som to niekde a vyzeralo to zaujímavo. Hlavne to vyzerá lepšie ako 

nejaký náhodný útvar,“ odpovedal Lorcan. ,,Ale videl si jeho tvár? Bol v úplnom šoku! 

Hah! Loser.“  

,,Hej. Idem ja. Čau!“ pozdravil sa Aedion a roztiahol krídla. ,,Čau,“ pozdravil sa Lorcan 

a tiež odletel. 

,,Pán Koamveils!“ kričal novinár. Aedion, ktorý kráčal zo svojej práce do kaviarne, 

zastavil. ,,Smiem vám pomôcť?“ ,,Včera večer vás chceli napadnúť, však? Povedzte nám, 

čo sa stalo, prosím,“ prosil novinár. ,,Akurát idem do kaviarne, takže tam vám to môžem 
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porozprávať,“ navrhol Aedion. ,,Ďakujem,” poďakoval sa novinár a vykročil za 

Aedionom. ,,Dobrý deň!” pozdravila sa čašníčka. ,,Dobrý deň,“ pozdravili sa a kráčali 

k stolom. ,,Aedion!“ ozval sa známy hlas. ,,Ahoj, Lorcan,“ pozdravil sa on. ,,Dobrý deň, 

don Vall!“ pozdravil sa viditeľne nadšený novinár. ,,Prisadnite si!“ prizval ich Lorcan. 

Aedion naznačil novinárovi, že si tam môžu ísť sadnúť. ,,Ďakujem za pozvanie, pán don 

Vall. Naše publikum by rado vedelo, čo sa včera stalo... Nebude vám prekážať, keď vám 

položím zopár otázok?“ spýtal sa trochu nervózny novinár. ,,Samozrejme, že nie,“ usmial 

sa Lorcan. ,,Dobrý deň, máte už vybraté?“ spýtal sa mladý čašník. ,,Ja si dám 

cappuccino,“ povedal Lorcan. ,,Ja si dám double espresso,“ povedal novinár, ktorý si 

zatiaľ chystal veci na interview. Čašník si to zapísal a pozrel sa na Aediona. ,,A pre vás?“ 

,,Uhmm... Máte horkú horúcu čokoládu?“ spýtal sa. ,,Samozrejme,“ usmial sa čašník. 

,,Prinesiem vám k tomu aj šľahačku?“ ,,Ehhh.. To znie dobre,“ odpovedal Aedion.  

,,Môžeme začať?“ spýtal sa novinár. Už dostali svoje nápoje a Lorcan si zo svojej kávy 

popíjal. ,,Kľudne,“ Aedion prikývol. Novinár zapol nahrávacie zariadenie a začal klásť 

otázky. 

,,Ďakujem, dovidenia!“ pozdravil sa novinár a odišiel. ,,Dovidenia,“ pozdravili sa oni 

dvaja. ,,Aedion, mám na teba otázočku,“ Lorcan zvážnel. Aedion sa naňho pozrel. ,,Áno?“ 

,,Prečo si si vypýtal čokoládu?“ ,,Lebo som nemal chuť na kávu a nič iné ma nenapadlo,“ 

povedal po chvíľke ticha. ,,Ten čašník ťa musel riadne zaskočiť,“ usmial sa Lorcan. ,,Hej, 

nečakal som, že príde tak skoro,“ odpovedal mu.  

                                  

 

 

Text: Laura Véghová, 8.C 
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Viktória Mikulčíková, 6.E 

 

 

Romana Mrázová, 7.D 
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Divočina 
• Slovenská vlastnosť: 

Nestačí, aby vám padol kameň zo srdca. 

Dôležité je, aby padol susedovi na hlavu! 

• Idem k stolárovi - piliny po zemi. 

Idem ku kaderníčke - vlasy po zemi. 

Idem do banky - a nič! Ešte aj pero majú     

na šnúrke! 

• Ak potrebuješ 144 roliek toaletného 

papiera na 14 dní, možno si sa mal 

zastaviť u doktora ešte pred koronou! 

• OTÁZKA: Aká je obľúbená pochúťka 

fakírov? 

ODPOVEĎ: Ježko v aspiku. 

 

•  OTÁZKA: Čo oslavujú stolári hneď druhý deň        

-- po dni matiek? 

    ODPOVEĎ: Deň skrutiek... 

• Otázka v autoškole: 

- Môžu sa električky predbiehať? 

- Nie, tie musia chodiť pekne jedna za druhou! 

• OTÁZKA: Aké je množné číslo od slova dieťa? 

• ODPOVEĎ: Trojčatá... 

 

 

 

o  Zákazník: 

Prečo ten ementál nemá diery? 

 Vtipná predavačka: 

Lebo nám železiarstvo nedodalo vrtáky! 

o - Dedko, mali by ste prestať piť! 

- Keď ja som už starý... 

- Prestať piť nie je nikdy neskoro! 

- Tak potom mám ešte čas! 
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